
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о Министерстве экономического развития 

Мурманской области 

 

 

В соответствии с Законом Мурманской области от 20.12.2001 № 324-

01-ЗМО «О Правительстве Мурманской области», постановлением 

Губернатора Мурманской области от 31.10.2019 № 148-ПГ «О структуре 

исполнительных органов государственной власти Мурманской области», 

постановлением Правительства Мурманской области от 31.10.2019 № 502-

ПП «О мерах по реализации постановления Губернатора Мурманской 

области от 31.10.2019 № 148-ПГ» Правительство Мурманской области 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Министерстве экономического 

развития Мурманской области. 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства 

Мурманской области от 12.08.2009 № 381-ПП «Об утверждении Положения 

о Министерстве экономического развития Мурманской области» (в редакции  

постановления Правительства Мурманской области от 26.09.2019 № 435-

ПП).  

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области                       А. Чибис 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=27519774BDF8D27D150C7DEC9DB52AA922FA3F0D6A1DC9504A35CCC429B598B3E4553E78522A7B363006E85BBA2530154DF92A0AB0236F5B1D95E6q7F9Q
consultantplus://offline/ref=27519774BDF8D27D150C7DEC9DB52AA922FA3F0D6A18C3534935CCC429B598B3E4553E78522A7B363004E454BA2530154DF92A0AB0236F5B1D95E6q7F9Q
consultantplus://offline/ref=27519774BDF8D27D150C7DEC9DB52AA922FA3F0D6A1FCD554635CCC429B598B3E4553E78522A7B363004E05ABA2530154DF92A0AB0236F5B1D95E6q7F9Q
consultantplus://offline/ref=27519774BDF8D27D150C7DEC9DB52AA922FA3F0D6A19CA504E35CCC429B598B3E4553E6A52727736311AE152AF736150q1F1Q
consultantplus://offline/ref=27519774BDF8D27D150C7DEC9DB52AA922FA3F0D6A19CA504E35CCC429B598B3E4553E6A52727736311AE152AF736150q1F1Q
consultantplus://offline/ref=9795DF69114398C6764CE3A22DE188624C5C647923B20652E42B8667D75EAC7CBEB8FE7DA9C661FBD71EF956EF74E10401E341C92B9EDD281D1F24o0K5Q
consultantplus://offline/ref=9795DF69114398C6764CE3A22DE188624C5C647923B20652E42B8667D75EAC7CBEB8FE7DA9C661FBD71EF956EF74E10401E341C92B9EDD281D1F24o0K5Q


Утверждено 

постановлением 

Правительства Мурманской области 

от «____» ноября 2019 г. № ____ -ПП 

 

 

Положение о Министерстве экономического развития  

Мурманской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Министерство экономического развития Мурманской области 

(далее - Министерство) является исполнительным органом государственной 

власти Мурманской области, осуществляющим функции по формированию и 

реализации государственной политики Мурманской области в сферах: 

- анализа и прогнозирования социально-экономического развития 

Мурманской области, в том числе муниципальных образований, разработки и 

реализации стратегии социально-экономического развития Мурманской 

области, разработки и реализации государственных программ Мурманской 

области и ведомственных целевых программ (в том числе определения 

порядка включения в государственные программы Мурманской области 

инвестиционных проектов); 

- региональных налогов, региональных налоговых льгот и иных 

налоговых преимуществ, финансового оздоровления организаций; 

- развития производства в добывающих и обрабатывающих отраслях 

промышленности (кроме добычи топливно-энергетических полезных 

ископаемых, производства пищевых продуктов, производства и 

распределения электроэнергии, газа и воды, производства строительных 

материалов), поддержки и сопровождения крупных инвестиционных 

проектов; 

- международных и внешнеэкономических связей, международной 

технической помощи (содействия), приграничного, межрегионального 

сотрудничества; 

- торговой деятельности (за исключением розничных рынков); 

- экономики социального развития; 

- управления государственным имуществом Мурманской области, в 

том числе в области земельных отношений, реализует полномочия 

собственника государственного имущества Мурманской области по 

контролю за распоряжением, использованием по назначению и сохранностью 

государственного имущества Мурманской области; осуществляет функции 

по управлению и распоряжению объектами казны Мурманской области. 

Министерство является исполнительным органом государственной 

власти, уполномоченным на осуществление мероприятий по формированию 

и утверждению перечня зданий (строений, сооружений) и помещений в них, 



расположенных на территории Мурманской области, в отношении которых 

налоговая база определяется как кадастровая стоимость. 

Министерство является исполнительным органом государственной 

власти, уполномоченным на осуществление функций в области 

государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, отнесенных 

законодательством к полномочиям исполнительных органов государственной 

власти субъекта Российской Федерации. 

Осуществляет функции по нормативно-правовому регулированию, 

контролю (надзору), оказанию государственных услуг в указанных сферах 

деятельности в пределах своей компетенции. 

1.2. Министерство руководствуется в своей деятельности 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами 

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 

Уставом Мурманской области, законами Мурманской области, актами 

Губернатора Мурманской области и Правительства Мурманской области, 

иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

1.3. Министерство осуществляет свою деятельность во взаимодействии 

с федеральными органами исполнительной власти, органами 

государственной власти Мурманской области, органами местного 

самоуправления, общественными объединениями и иными организациями. 

1.4. Министерство является правопреемником: 

- департамента экономического развития Мурманской области; 

- Министерства имущественных отношений Мурманской области; 

- по договорам аренды государственного имущества Мурманской 

области, в том числе объектов казны Мурманской области, включая 

договоры аренды с правом выкупа, заключенным ранее с государственными 

областными унитарными предприятиями и государственными областными 

учреждениями как арендодателями (за исключением договоров аренды 

зданий и помещений, признанных в установленном порядке памятниками 

истории и архитектуры). 

1.5. Министерство является юридическим лицом, имеет гербовую 

печать, иные печати, штампы, бланки установленного образца и счета, 

открываемые в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

1.6. Место нахождения Министерства: 183006, г. Мурманск, пр. 

Ленина, д. 75. 

 

2. Задачи и функции Министерства 

 

2.1. Основными задачами Министерства являются: 

2.1.1. Формирование и совершенствование системы стратегического 

планирования социально-экономического развития региона. 

2.1.2. Совершенствование налогового регулирования. 

2.1.3. Развитие торговой деятельности (за исключением розничных 

рынков). 

consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F1CBB2E1392165CB47FCB1E54518EB8B7A4D2DF9004BD7F7409482g4V4Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE931773B9741ABEEB5434DB9CB24147CBC4B47D6E85C958253F7E484g3V5Q


2.1.4. Содействие повышению эффективности экономики бюджетной 

сферы. 

2.1.5. Содействие развитию международных и внешнеэкономических 

связей, приграничному, межрегиональному сотрудничеству. 

2.1.6. Формирование и координация внедрения механизмов развития 

социальной сферы в части привлечения негосударственного сектора в 

оказание социальных услуг населению. 

2.1.7. Формирование и реализация на основе законодательства 

Российской Федерации и законодательства Мурманской области 

государственной политики в области имущественных и земельных 

отношений на территории Мурманской области. 

2.1.8. Эффективное управление и распоряжение в пределах 

компетенции Министерства имуществом, находящимся в государственной 

собственности Мурманской области, в том числе земельными участками. 

2.1.9. Взаимодействие с территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти и органами местного самоуправления в 

пределах компетенции Министерства. 

2.1.10. Создание и развитие инфраструктуры содействия инвесторам, 

развития промышленности. 

2.1.11. Анализ финансовых, экономических, социальных и иных 

показателей развития предприятий в сферах компетенции Министерства и 

эффективности принимаемых мер по привлечению инвестиций, развитию 

промышленности, прогноз развития промышленности Мурманской области. 

2.2. Для решения поставленных задач Министерство в установленной 

сфере деятельности: 

2.2.1. Разрабатывает и предоставляет Губернатору Мурманской 

области и Правительству Мурманской области проекты правовых актов и 

других документов, по которым требуется решение Губернатора 

Мурманской области или Правительства Мурманской области, по вопросам, 

относящимся к сфере деятельности Министерства, установленной пунктом 

1.1 настоящего Положения, и к сферам деятельности подведомственных ему 

организаций, а также проект ежегодного плана работы и прогнозные 

показатели деятельности Министерства. 

2.2.2. Принимает нормативные правовые акты по следующим 

вопросам: 

- содействия социально-экономическому развитию муниципальных 

образований; 

- содействия развитию торговой деятельности (за исключением 

розничных рынков); 

- содействия развитию международных и внешнеэкономических 

связей, приграничного, межрегионального сотрудничества; 

- координации деятельности исполнительных органов государственной 

власти Мурманской власти в сфере управления и распоряжения 

государственной собственностью Мурманской области; 

consultantplus://offline/ref=1982139F3A4A7547FED0BB18AB66A0CAD295DE93B14458BC929A975D4CF38447E25D327DFC23BB3EE2B14590E8C434416F53A5761E606CC4AC3D63w306H
consultantplus://offline/ref=1982139F3A4A7547FED0BB18AB66A0CAD295DE93B14458BC929A975D4CF38447E25D327DFC23BB3EE2B14590E8C434416F53A5761E606CC4AC3D63w306H
consultantplus://offline/ref=1982139F3A4A7547FED0BB18AB66A0CAD295DE93B14458BC929A975D4CF38447E25D327DFC23BB3EE2B14590E8C434416F53A5761E606CC4AC3D63w306H


- реализации прогнозного плана (программы) приватизации 

государственного имущества Мурманской области, в том числе 

осуществление продажи от имени Мурманской области государственного 

имущества Мурманской области в порядке, установленном 

законодательством о приватизации; 

- реализации государственного имущества Мурманской области; 

- осуществления контроля за обеспечением прав и законных интересов 

Мурманской области представителями Мурманской области в органах 

управления хозяйственных обществ, акции (доли в уставных капиталах) 

которых находятся в государственной собственности Мурманской области и 

в отношении которых используется специальное право «золотая акция»; 

- управления и распоряжения объектами казны Мурманской области, за 

исключением средств областного бюджета, объектов природопользования, 

имущества, созданного на основе интеллектуальной собственности; 

- управления и распоряжения земельными участками, находящимися в 

государственной собственности Мурманской области, в пределах своей 

компетенции; 

- передачи объектов государственной собственности Мурманской 

области в федеральную и муниципальную собственность и прием объектов 

федеральной и муниципальной собственности в государственную 

собственность Мурманской области в рамках разграничения полномочий; 

- передачи объектов государственной собственности Мурманской 

области, в том числе объектов казны Мурманской области, в аренду; 

- передачи объектов государственной собственности Мурманской 

области, в том числе объектов казны Мурманской области, в безвозмездное 

временное пользование; 

- передачи объектов казны Мурманской области в доверительное 

управление; 

- закрепления государственного имущества Мурманской области за 

государственными областными унитарными предприятиями, 

государственными областными учреждениями на праве хозяйственного 

ведения и оперативного управления и осуществление правомерного изъятия 

этого имущества; 

- определения порядка оформления продажи государственного 

имущества Мурманской области, закрепленного за государственными 

областными унитарными предприятиями, государственными областными 

учреждениями на праве хозяйственного ведения и оперативного управления; 

- разработки и утверждения административных регламентов 

Министерства и подведомственных организаций по исполнению 

государственных функций (предоставлению государственных услуг). 

Нормативные правовые акты Министерства, принятые в пределах 

полномочий Министерства, подлежат официальному опубликованию в 

установленном порядке. Неопубликованные нормативные правовые акты не 

применяются. Нормативные правовые акты, принятые в пределах 

consultantplus://offline/ref=1982139F3A4A7547FED0BB18AB66A0CAD295DE93BF4558B5939A975D4CF38447E25D326FFC7BB73EE0AF4593FD926504w303H


полномочий Министерства, обязательны к исполнению в Мурманской 

области. 

2.2. Для решения поставленных задач Министерство исполняет 

следующие функции в сферах деятельности, установленных пунктом 1.1 

настоящего Положения: 

2.2.1. Проводит мониторинг и анализ социально-экономических 

процессов, в том числе показателей, характеризующих уровень и качество 

жизни населения, развития финансовой инфраструктуры области, готовит и 

представляет Губернатору и Правительству Мурманской области доклады и 

аналитические записки о социально-экономическом положении Мурманской 

области, а также предложения по совершенствованию государственного 

регулирования в экономике. 

2.2.4. Осуществляет совместно с другими участниками стратегического 

планирования разработку прогнозов социально-экономического развития 

Мурманской области на долгосрочный и среднесрочный период, 

представляет их Правительству Мурманской области и федеральному органу 

исполнительной власти, уполномоченному Правительством Российской 

Федерации. 

2.2.5. Осуществляет совместно с другими участниками стратегического 

планирования разработку стратегии социально-экономического развития 

Мурманской области и представляет ее Правительству Мурманской области, 

участвует в ее реализации в рамках своей компетенции. 

2.2.6. Осуществляет совместно с другими участниками стратегического 

планирования разработку плана мероприятий по реализации стратегии 

социально-экономического развития Мурманской области и представляет его 

Правительству Мурманской области, участвует в его реализации в рамках 

своей компетенции. 

2.2.7. Обеспечивает координацию разработки и корректировки 

стратегии социально-экономического развития Мурманской области, плана 

мероприятий по ее реализации, прогнозов социально-экономического 

развития Мурманской области на долгосрочный и среднесрочный период. 

Осуществляет координацию и методическое обеспечение разработки и 

корректировки стратегии социально-экономического развития части 

территории Мурманской области. 

2.2.8. Формирует проект перечня государственных программ 

Мурманской области, необходимых для реализации стратегии социально-

экономического развития Мурманской области, обеспечивает его 

представление Правительству Мурманской области. 

2.2.9. Осуществляет координацию деятельности исполнительных 

органов государственной власти Мурманской области по формированию и 

реализации государственных программ Мурманской области и 

ведомственных целевых программ. 

2.2.10. Осуществляет рассмотрение в установленном порядке проектов 

государственных программ Мурманской области и ведомственных целевых 

программ, предложений по внесению изменений в государственные 



программы Мурманской области и ведомственные целевые программы, а 

также согласование проектов нормативных правовых актов, необходимых 

для разработки и реализации государственных программ Мурманской 

области и ведомственных целевых программ. 

2.2.11. Осуществляет методическое обеспечение проведения оценки 

инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств 

областного бюджета, направляемых на капитальные вложения, проводит 

проверку оценки эффективности инвестиционных проектов, предлагаемых к 

финансированию в рамках государственных программ Мурманской области. 

2.2.12. Осуществляет в установленном порядке оценку представленных 

исполнительными органами государственной власти Мурманской области 

материалов и предложений по формированию перечня принимаемых 

расходных обязательств. 

2.2.13. Разрабатывает и реализует государственные программы 

Мурманской области и ведомственные целевые программы в рамках своей 

компетенции. 

2.2.14. Осуществляет подготовку проекта ежегодного отчета 

Губернатора Мурманской области о результатах деятельности Правительства 

Мурманской области, в том числе по вопросам, поставленным Мурманской 

областной Думой, и обеспечивает его представление Губернатору 

Мурманской области. 

2.2.15. Осуществляет подготовку ежегодного отчета о ходе исполнения 

плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического 

развития Мурманской области и обеспечивает его представление 

Правительству Мурманской области. 

2.2.16. Осуществляет подготовку сводного годового доклада о ходе 

реализации и оценке эффективности государственных программ Мурманской 

области, обеспечивает его представление Правительству Мурманской 

области. 

2.2.17. Участвует в рамках своей компетенции в формировании и 

реализации документов стратегического планирования, разрабатываемых на 

федеральном уровне по вопросам совместного ведения Российской 

Федерации и Мурманской области, реализуемых на территории Мурманской 

области. 

2.2.18. Осуществляет мониторинг деятельности исполнительных 

органов государственной власти Мурманской области по вопросам 

подготовки предложений в государственные программы Российской 

Федерации, федеральные целевые программы и федеральную адресную 

инвестиционную программу, а также реализации на территории Мурманской 

области мероприятий указанных программ. 

2.2.19. Осуществляет функции Проектного офиса, в том числе: 

2.2.19.1. Осуществляет нормативно-правовое обеспечение организации 

проектной деятельности в исполнительных органах государственной власти 

Мурманской области. 



2.2.19.2. Осуществляет организационное обеспечение деятельности 

Совета по стратегическому развитию Мурманской области, президиума 

Совета по стратегическому развитию Мурманской области, Проектного 

комитета по реализации национального проекта «Международная 

кооперация и экспорт» в Мурманской области. 

2.2.19.3. Осуществляет координацию исполнительных органов 

государственной власти Мурманской области при организации и развитии 

проектной деятельности. 

2.2.19.4. Оказывает методическую поддержку участникам проектной 

деятельности по вопросам внедрения и развития проектной деятельности. 

2.2.19.5. Осуществляет рассмотрение проектных документов, 

формируемых исполнительными органами государственной власти 

Мурманской области в ходе проектной деятельности. 

2.2.19.6. Формирует реестр проектов Мурманской области. 

2.2.19.7. Осуществляет мониторинг и контроль хода реализации и 

достижения результатов проектов. 

2.2.20. Осуществляет координацию и мониторинг деятельности 

исполнительных органов государственной власти Мурманской области по 

исполнению указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 596, 

597, 598, 599, 600, 601, 602, 606, а также их работы в региональном сегменте 

ГАС "Управление" в части данных указов. 

2.2.21. Организует подготовку проекта доклада Губернатора 

Мурманской области о достигнутых и планируемых значениях показателей 

для оценки эффективности деятельности исполнительных органов 

государственной власти Мурманской области, осуществляет совместно с 

исполнительными органами государственной власти Мурманской области 

анализ показателей эффективности деятельности исполнительных органов 

государственной власти. 

2.2.22. Обеспечивает представление в Министерство экономического 

развития Российской Федерации документов и сведений, необходимых для 

государственной регистрации прогнозов социально-экономического развития 

Мурманской области на среднесрочный и долгосрочный периоды, стратегии 

социально-экономического развития Мурманской области, плана 

мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 

Мурманской области, государственных программ Мурманской области, в 

отношении которых Министерство определено в качестве ответственного 

исполнителя, а также внесенных в них изменений в федеральном 

государственном реестре документов стратегического планирования. 

2.2.23. Проводит анализ социально-экономического положения 

муниципальных образований Мурманской области, в том числе 

монопрофильных, оказывает методологическую и консультационную 

помощь органам местного самоуправления при разработке документов 

стратегического планирования, комплексных планов, организует разработку 

прогнозов их социально-экономического развития, готовит для Губернатора 

и Правительства Мурманской области предложения, направленные на рост 

consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F2C1BCE7367432C916A9BFE04D48B19B7E0478F51E4BC8E8438A814DF4gEVDQ
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F2C1BCE7367332C916A9BFE04D48B19B7E0478F51E4BC8E8438A814DF4gEVDQ
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F2C1BCE7367232C916A9BFE04D48B19B7E0478F51E4BC8E8438A814DF4gEVDQ
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F2C1BCE7367132C916A9BFE04D48B19B7E0478F51E4BC8E8438A814DF4gEVDQ
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F2C1BCE7317232C916A9BFE04D48B19B7E0478F51E4BC8E8438A814DF4gEVDQ
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F2C1BCE7317132C916A9BFE04D48B19B7E0478F51E4BC8E8438A814DF4gEVDQ
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F2C1BCE7317032C916A9BFE04D48B19B7E0478F51E4BC8E8438A814DF4gEVDQ
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F0C1B5E2357032C916A9BFE04D48B19B7E0478F51E4BC8E8438A814DF4gEVDQ


экономического и налогового потенциала муниципальных образований 

Мурманской области. 

2.2.24. Проводит мониторинг и анализ эффективности деятельности 

органов местного самоуправления городских округов и муниципальных 

районов, готовит Правительству Мурманской области сводный доклад о 

результатах проведенного мониторинга. 

2.2.25. Является уполномоченным органом по вопросам создания и 

функционирования территорий опережающего социально-экономического 

развития моногородов Мурманской области и осуществлению 

взаимодействия с Министерством экономического развития Российской 

Федерации по предоставлению сведений, необходимых для ведения реестра 

резидентов территории опережающего социально-экономического развития 

моногородов Мурманской области. 

2.2.26. Организует работу по оценке населением эффективности 

деятельности руководителей органов местного самоуправления, унитарных 

предприятий и учреждений, действующих на региональном и 

муниципальном уровнях, акционерных обществ, контрольный пакет акций 

которых находится в собственности Мурманской области или 

муниципальной собственности, осуществляющих оказание услуг населению 

муниципальных образований. Организует работу экспертной комиссии по 

оценке населением эффективности деятельности органов местного 

самоуправления и руководителей организаций. Осуществляет методическую 

помощь органам местного самоуправления и руководителям организаций в 

разработке программ повышения результативности их деятельности. 

2.2.27. Является уполномоченным органом по вопросам подготовки и 

проведения Всероссийской переписи населения. 

2.2.28. Осуществляет методическое руководство и координацию 

проведения мониторинга и анализа финансово-экономического состояния 

системообразующих организаций Мурманской области, оценки их 

платежеспособности. 

2.2.29. Готовит Правительству Мурманской области итоговый доклад о 

результатах проведенного анализа финансово-экономического состояния 

системообразующих организаций Мурманской области. 

2.2.30. Исполняет функции уполномоченного исполнительного органа 

государственной власти Мурманской области, представляющего в деле о 

банкротстве и в процедурах, применяемых в деле о банкротстве, в 

отношении организаций, расположенных на территории Мурманской 

области, требования по денежным обязательствам Мурманской области. 

2.2.31. Готовит мнение Правительства Мурманской области о 

применении процедуры банкротства и ходе процедуры банкротства в 

отношении организаций, расположенных на территории Мурманской 

области, для определения уполномоченным федеральным органом власти 

позиции кредитора по обязательным платежам в ходе процедур, 

применяемых в деле о банкротстве. 



2.2.32. Осуществляет подготовку предложений Правительству 

Мурманской области по общим направлениям региональной налоговой 

политики, за исключением специальных налоговых режимов. 

2.2.33. Осуществляет методическое руководство и координацию работ 

исполнительных органов государственной власти Мурманской области по 

формированию региональных налоговых льгот и иных налоговых 

преимуществ и мониторингу эффективности их предоставления. 

2.2.34. Проводит оценку эффективности предоставленных 

(планируемых к предоставлению) региональных налоговых льгот и иных 

налоговых преимуществ, готовит заключения по данному вопросу для 

федеральных органов исполнительной власти, органов государственной 

власти Мурманской области и предложения Правительству Мурманской 

области. 

2.2.35. Координирует деятельность исполнительных органов 

государственной власти Мурманской области по разработке мер, 

направленных на повышение производительности труда в Мурманской 

области. 

2.2.36. Осуществляет рассмотрение и согласование материалов по 

разрабатываемым и реализуемым инвестиционным проектам, 

предусматривающим инвестиции в объекты, находящиеся на территории 

Мурманской области и (или) являющиеся ее собственностью, 

финансирование которых осуществляется за счет средств бюджетов всех 

уровней. 

2.2.37. Является уполномоченным органом в области государственного 

регулирования торговой деятельности в соответствии с Федеральным 

законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» и Законом 

Мурманской области от 13.10.2011 № 1395-01-ЗМО «О некоторых вопросах 

в области регулирования торговой деятельности на территории Мурманской 

области», в том числе: 

2.2.37.1. Разрабатывает и реализует меры по совершенствованию 

механизмов экономического и правового регулирования торговой 

деятельности, проводит информационно-аналитическое наблюдение за 

состоянием рынка товаров и осуществлением торговой деятельности. 

Готовит для Правительства Мурманской области предложения по развитию 

торговой деятельности. 

2.2.37.2. Проводит мониторинг обеспеченности населения Мурманской 

области площадью торговых объектов. Готовит для Правительства 

Мурманской области предложения по установлению нормативов 

минимальной обеспеченности населения Мурманской области площадью 

торговых объектов. 

2.2.37.3. Ведет торговый реестр Мурманской области. 

2.2.37.4. Осуществляет деятельность по формированию и размещению 

на официальном сайте Министерства экономического развития Мурманской 

области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет плана 

consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F0C3B4E33A7132C916A9BFE04D48B19B7E0478F51E4BC8E8438A814DF4gEVDQ
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A77389C4BF6E4BD1A41BBCC2B4B79A95A1FDBE9438A824CEBE6853Dg2V6Q


проведения ярмарочных мероприятий в муниципальных образованиях 

Мурманской области с последующим проведением мониторинга его 

исполнения. 

2.2.38. Осуществляет контроль (надзор) за органами местного 

самоуправления муниципальных образований Мурманской области со 

статусом городского округа и муниципального района при реализации 

отдельных государственных полномочий по сбору сведений для 

формирования и ведения торгового реестра. 

2.2.39. Проводит мониторинг осуществления органами местного 

самоуправления переданных государственных полномочий Мурманской 

области по сбору сведений для формирования и ведения торгового реестра, 

осуществляет подготовку предложений о прекращении осуществления 

органами местного самоуправления Мурманской области переданных 

государственных полномочий Мурманской области. 

2.2.40. Разрабатывает и направляет в прокуратуру Мурманской области 

проект ежегодного плана проведения проверок деятельности органов 

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления по 

осуществлению переданных государственных полномочий Мурманской 

области не позднее 1 сентября года, предшествующего году проведения 

проверок. 

2.2.41. В рамках компетенции оказывает методическую, 

консультационную и правовую помощь органам местного самоуправления по 

вопросам, связанным с осуществлением переданных государственных 

полномочий Мурманской области, в том числе: 

2.2.41.1. Ежегодно направляет запросы в органы местного 

самоуправления о необходимости оказания им методической, 

консультационной и правовой помощи. 

2.2.42.2. Организует обучение муниципальных служащих, 

разрабатывает и направляет в органы местного самоуправления проекты 

типовых муниципальных нормативных правовых актов. 

2.2.41.3. Направляет органам местного самоуправления в электронном 

виде информацию о принятии, изменении, признании утратившими силу 

нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных 

правовых актов Мурманской области, касающихся осуществления 

переданных государственных полномочий Мурманской области (в течение 

семи рабочих дней после официального опубликования соответствующих 

нормативных правовых актов). 

2.2.42. Осуществляет мониторинг изменения потребительских цен на 

отдельные виды продуктов питания. 

2.2.43. Готовит для Правительства Мурманской области предложения 

по формированию перечня отдаленных или труднодоступных местностей (за 

исключением городов, районных центров (кроме административных центров 

муниципальных районов, являющихся единственным населенным пунктом 

муниципального района), поселков городского типа), в которых организации 



и индивидуальные предприниматели при осуществлении расчетов вправе не 

применять контрольно-кассовую технику. 

2.2.44. Готовит для Правительства Мурманской области предложения 

по формированию ассортимента сопутствующих товаров, при продаже 

которых в газетно-журнальных киосках организации и индивидуальные 

предприниматели с учетом специфики своей деятельности или особенностей 

своего местонахождения могут производить расчеты без применения 

контрольно-кассовой техники. 

2.2.45. Осуществляет реализацию государственной политики по 

содействию развитию конкуренции в сфере торговли. 

2.2.51. Осуществляет согласование порядков определения нормативных 

затрат на оказание государственными областными учреждениями 

Мурманской области государственных услуг (выполнение работ). 

2.2.52. Проводит анализ эффективности бюджетных расходов, 

направляемых на финансовое обеспечение оказания (выполнения) 

государственных услуг (работ) государственными областными 

учреждениями. 

2.2.53. Проводит анализ себестоимости платных услуг (работ), 

относящихся к основным видам деятельности государственных областных 

бюджетных учреждений. 

2.2.54. Организует работу, направленную на совершенствование 

системы оценки качества государственных услуг (работ), оказываемых 

(выполняемых) находящимися в ведомственной подчиненности 

исполнительных органов государственной власти Мурманской области 

государственными областными учреждениями в качестве основных видов 

деятельности, в том числе осуществляет координацию и мониторинг 

деятельности исполнительных органов государственной власти Мурманской 

области по вопросам организации проведения независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями в сферах образования, 

здравоохранения, социального обслуживания и культуры. 

2.2.55. Организует работу по оптимизации системы предоставления 

социальных услуг, в том числе с привлечением негосударственных 

поставщиков. 

2.2.56. Осуществляет координацию работы по содействию развитию 

конкурентной среды на социально значимых рынках в сферах образования, 

здравоохранения, социального обслуживания и культуры в рамках внедрения 

в Мурманской области стандарта развития конкуренции. 

2.2.57. Является уполномоченным органом по координации 

деятельности исполнительных органов государственной власти Мурманской 

области, осуществляющих государственную политику в области поддержки 

социально ориентированных некоммерческих организаций, в том числе: 

2.2.57.1. Организует работу, связанную с участием Мурманской 

области в конкурсном отборе субъектов Российской Федерации на 

предоставление субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 



Российской Федерации на реализацию программ поддержки социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

2.2.57.2. Ведет Реестр социально ориентированных некоммерческих 

организаций - получателей поддержки. 

2.2.57.3. Разрабатывает региональную программу по поддержке 

социально ориентированных некоммерческих организаций совместно с 

исполнительными органами государственной власти Мурманской области в 

сферах образования, здравоохранения, социального развития, культуры, 

физкультуры и спорта, молодежной политики, имущественных отношений, а 

также органами местного самоуправления Мурманской области. 

2.2.57.4. Осуществляет координацию работы исполнительных органов 

государственной власти Мурманской области по вопросам развития и 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций в 

подведомственной сфере. 

2.2.57.5. Проводит мониторинг экономического положения социально 

ориентированных некоммерческих организаций Мурманской области. 

2.2.46. Организует разработку и реализацию концепций, программ и 

мероприятий, направленных на развитие международных и 

внешнеэкономических, внешнеторговых, межрегиональных связей, 

приграничного торгово-экономического сотрудничества, выставочной 

деятельности, международной технической помощи, а также 

межрегиональных связей с субъектами Российской Федерации. 

2.2.47. Совместно с исполнительными органами государственной 

власти Мурманской области участвует во всех этапах разработки 

инвестиционного проекта в сфере международных и внешнеэкономических 

связей и его реализации. 

2.2.48. Участвует в реализации программ международного 

сотрудничества и международной технической помощи (содействия). 

2.2.49. Разрабатывает и осуществляет меры по организации и 

проведению презентационных (имиджевых) мероприятий Правительства 

Мурманской области в Мурманской области, в регионах Российской 

Федерации и за рубежом, включая мероприятия, связанные с праздничными 

и юбилейными датами. 

2.2.50. Организует конференции, семинары, выставки и другие 

мероприятия в установленной сфере деятельности Министерства, 

координирует действия исполнительных органов государственной власти 

Мурманской области в сфере конгрессно-выставочной деятельности. 

2.2.58. Исполняет функции уполномоченного исполнительного органа 

государственной власти Мурманской области в сфере международных и 

внешнеэкономических связей. 

2.2.58.1. Осуществляет взаимодействие с федеральными органами 

государственной власти, Мурманской областной Думой, исполнительными 

органами государственной власти Мурманской области и органами местного 

самоуправления Мурманской области по вопросам осуществления 

международных и внешнеэкономических связей. 



2.2.58.2. Координирует осуществление исполнительными органами 

государственной власти Мурманской области международных и 

внешнеэкономических связей. 

2.2.58.3. Разрабатывает порядок осуществления исполнительными 

органами государственной власти Мурманской области международных и 

внешнеэкономических связей. 

2.2.58.4. Участвует в обеспечении проведения протокольных и рабочих 

мероприятий, встреч, консультаций и иных мероприятий с участием 

Губернатора Мурманской области или уполномоченного Губернатором 

Мурманской области должностного лица Правительства Мурманской 

области и представителей иностранных партнеров. 

2.2.58.5. Участвует в обеспечении визитов, осуществляемых 

Губернатором Мурманской области или уполномоченным Губернатором 

Мурманской области должностным лицом Правительства Мурманской 

области на территории иностранных государств. 

2.2.58.6. Осуществляет проведение по поручению Губернатора 

Мурманской области протокольных и рабочих мероприятий, встреч, 

консультаций и иных мероприятий с представителями иностранных 

партнеров. 

2.2.58.7. Принимает решения о ведении переговоров с представителями 

иностранных партнеров по вопросам, отнесенным к полномочиям 

уполномоченного органа. 

2.2.58.8. Осуществляет проведение переговоров, протокольных и 

рабочих мероприятий, встреч, консультаций и иных мероприятий с 

представителями иностранных партнеров по вопросам, отнесенным к 

полномочиям уполномоченного органа. 

2.2.58.9. Участвует в пределах своей компетенции в деятельности 

международных организаций в рамках органов, созданных специально для 

этой цели. 

2.2.58.10. Участвует в пределах своей компетенции в разработке и 

реализации программ Мурманской области в области международных и 

внешнеэкономических связей, в том числе программ в области отношений с 

соотечественниками за рубежом. 

2.2.58.11. Участвует в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в пределах своей компетенции в разработке и реализации 

международных программ и проектов. 

2.2.58.12. Осуществляет формирование и реализацию региональных 

программ внешнеторговой деятельности. 

2.2.58.13. Осуществляет информационное обеспечение внешнеторговой 

деятельности на территории Мурманской области. 

2.2.58.14. Осуществляет иные полномочия в области международных и 

внешнеэкономических связей в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и законодательством Мурманской области. 

2.2.59. Формирует перечни соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей Мурманской области. 



2.2.60. Исполняет функции уполномоченного исполнительного органа 

государственной власти Мурманской области в сфере приграничного 

сотрудничества. 

2.2.60.1. Оказывает содействие органам местного самоуправления 

муниципальных образований Мурманской области и исполнительным 

органам государственной власти Мурманской области и координирует 

деятельность указанных органов в сфере приграничного сотрудничества. 

2.2.60.2. Проводит встречи, консультации и иные мероприятия с 

представителями государственно-территориальных, административно-

территориальных и муниципальных образований сопредельных государств, а 

также с согласия Правительства Российской Федерации с органами 

государственной власти сопредельных государств. 

2.2.60.3. Заключает в рамках своей компетенции, определенной 

Правительством Мурманской области, соглашения о приграничном 

сотрудничестве с государственно-территориальными, административно-

территориальными образованиями сопредельных государств, а также с 

согласия Правительства Российской Федерации с органами государственной 

власти сопредельных государств. 

2.2.60.4. Участвует в деятельности международных организаций в 

сфере приграничного сотрудничества в рамках органов, созданных 

специально для этой цели. 

2.2.60.5. Участвует в разработке и реализации международных 

программ приграничного сотрудничества, проектов международных 

программ приграничного сотрудничества. 

2.2.60.6. Согласовывает проекты документов международного 

характера о приграничном сотрудничестве исполнительных органов 

государственной власти Мурманской области. 

2.2.60.7. Формирует перечни соглашений о приграничном 

сотрудничестве Мурманской области и перечни соглашений о приграничном 

сотрудничестве муниципальных образований. 

2.2.60.8. Собирает информацию об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей Мурманской области и муниципальных 

образований Мурманской области с субъектами приграничного 

сотрудничества сопредельных государств по вопросам приграничного 

сотрудничества и о результатах осуществления таких связей в порядке, 

определяемом уполномоченным органом. 

2.2.60.9. Реализует иные полномочия в соответствии с 

международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом 

от 26.07.2017 № 179-ФЗ «Об основах приграничного сотрудничества», 

иными федеральными законами и другими нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Законом Мурманской области от 11.10.2017 № 2177-

01-ЗМО «О реализации отдельных положений Федерального закона «Об 

основах приграничного сотрудничества» на территории Мурманской 

области», иными законами Мурманской области и нормативными правовыми 

актами Правительства Мурманской области. 

consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F1C1B5EC3A7332C916A9BFE04D48B19B7E0478F51E4BC8E8438A814DF4gEVDQ
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A763A9E4DF6E4BD1A41BBCC2B4B79A95A1FDBE9438A824CEBE6853Dg2V6Q


2.2.60.10. Осуществляет хранение подлинников соглашений о 

приграничном сотрудничестве Мурманской области, заключенных от имени 

Правительства Мурманской области. 

2.2.61. Исполняет следующие функции в области защиты прав 

потребителей: 

2.2.61.1. Осуществляет в пределах своих полномочий мероприятия по 

реализации, обеспечению и защите прав потребителей по направлениям, 

отнесенным к компетенции Министерства. 

2.2.61.2. Исполняет функции уполномоченного исполнительного 

органа государственной власти Мурманской области по координации работы 

исполнительных органов государственной власти Мурманской области по 

осуществлению ими мероприятий по реализации, обеспечению и защите прав 

потребителей. 

2.2.62. Является уполномоченным исполнительным органом 

государственной власти Мурманской области по вопросам обеспечения 

антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий), 

расположенных на территории региона и подлежащих категорированию в 

интересах их антитеррористической защиты: 

2.2.62.1. Осуществляет формирование (сбор информации) и 

утверждение перечня торговых объектов (территорий), подлежащих 

категорированию в интересах их антитеррористической защиты, а также его 

актуализацию (в случае ввода новых торговых объектов и смены 

правообладателей действующих торговых объектов). 

2.2.62.2. Организует письменное уведомление правообладателей 

торговых объектов (территорий) о включении их в перечень. 

2.2.62.3. Участвует в деятельности комиссий по обследованию и 

категорированию торговых объектов (территорий), созданных 

правообладателями торговых объектов. 

2.2.62.4. Организует и обеспечивает хранение паспортов безопасности 

торговых объектов (территорий). 

2.2.62.5. Обеспечивает связь с хозяйствующими субъектами для 

получения информации об обнаружении угроз совершения террористических 

актов. 

2.2.62.6. Осуществляет контроль за обеспечением 

антитеррористической защищенности торговых объектов (территорий) и 

выполнением требований путем организации и проведения плановых и 

внеплановых проверок. 

2.2.62.7. Готовит и направляет правообладателям торговых объектов 

(территорий) предложения по совершенствованию мероприятий по 

обеспечению антитеррористической защищенности торговых объектов 

(территорий) и устранению выявленных недостатков (по результатам 

проверок в случае выявления нарушений). 

2.2.62.8. Готовит ежегодный доклад Губернатору Мурманской области 

о результатах проведенных проверок. 

consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E942948145FEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E942948145FEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E942948145FEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E942948144FEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E942948144FEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E942948144FEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E942948144FEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E942948144FEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E942948144FEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E942948144FEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E942948144FEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E942948144FEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q


2.2.63. В сфере управления и распоряжения государственной 

собственностью Мурманской области:  

2.2.63.1. Координирует деятельность исполнительных органов 

государственной власти Мурманской области в сфере управления и 

распоряжения государственной собственностью Мурманской области. 

2.2.63.2. Разрабатывает проект прогнозного плана (программы) 

приватизации государственного имущества Мурманской области. 

2.2.63.3. Организует реализацию прогнозного плана (программы) 

приватизации государственного имущества Мурманской области. 

2.2.63.4. Принимает решения об условиях приватизации объектов 

государственного имущества Мурманской области в соответствии с 

прогнозным планом (программой) приватизации государственного 

имущества Мурманской области, в том числе осуществляет продажу от 

имени Мурманской области государственного имущества Мурманской 

области в порядке, установленном законодательством о приватизации. 

2.2.63.5. Создает комиссии по приватизации государственного 

имущества. 

2.2.63.6. Осуществляет в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, преобразование государственных областных 

унитарных предприятий в хозяйственные общества. 

2.2.63.7. Ведет в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, учет обязательств покупателей, определенных 

договорами купли-продажи имущества Мурманской области. 

2.2.63.8. Готовит и предоставляет на утверждение в Правительство 

Мурманской области отчет о выполнении прогнозного плана (программы) 

приватизации государственного имущества Мурманской области. 

2.2.63.9. От имени Мурманской области выступает учредителем 

хозяйственных обществ, создаваемых в процессе приватизации, 

осуществляет полномочия учредителя государственных областных 

унитарных предприятий и учреждений, находящихся в ведомственной 

подчиненности Министерства, в соответствии с законодательством. 

2.2.63.10. Осуществляет по поручению Правительства Мурманской 

области функции покупателя имущества, в том числе акций (долей в 

уставных капиталах) и долговых финансовых обязательств, приобретаемых в 

государственную собственность Мурманской области. 

2.2.63.11. Осуществляет от имени Мурманской области права 

акционера (участника) хозяйственных обществ, акции (доли в уставных 

капиталах) которых находятся в областной собственности. 

2.2.63.12. Осуществляет юридические действия, связанные с созданием, 

реорганизацией и ликвидацией государственных областных унитарных 

предприятий, государственных областных учреждений в пределах своей 

компетенции. 

2.2.63.13. Согласовывает учредительные документы государственных 

областных унитарных предприятий и государственных областных 

учреждений, иных некоммерческих организаций, в том числе фондов, 



созданных в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и 

законодательством Мурманской области, в пределах своей компетенции. 

2.2.63.14. Согласовывает представления исполнительных органов 

государственной власти Мурманской области, осуществляющих 

координацию и регулирование деятельности в соответствующей отрасли 

(сфере управления), о создании, реорганизации и ликвидации 

государственных областных унитарных предприятий, государственных 

областных учреждений, иных некоммерческих организаций, в том числе 

фондов, созданных в соответствии с Жилищным кодексом Российской 

Федерации и законодательством Мурманской области. 

2.2.63.15. Согласовывает назначение на должность руководителей 

государственных областных унитарных предприятий, государственных 

областных учреждений, условия трудовых договоров, заключаемых с этими 

руководителями, а также руководителями иных некоммерческих 

организаций, в том числе фондов, созданных в соответствии с Жилищным 

кодексом Российской Федерации и законодательством Мурманской области, 

в пределах своей компетенции. 

2.2.63.16. Оформляет передачу объектов государственной 

собственности Мурманской области в федеральную и муниципальную 

собственность и прием объектов федеральной и муниципальной 

собственности в государственную собственность Мурманской области, в том 

числе в рамках разграничения полномочий. 

2.2.63.17. Принимает решения о согласии на продажу государственного 

недвижимого имущества Мурманской области, закрепленного за 

государственными унитарными предприятиями Мурманской области на 

праве хозяйственного ведения или оперативного управления. 

2.2.63.18. Принимает решения о согласовании списания 

государственного недвижимого и движимого имущества Мурманской 

области, закрепленного на праве оперативного управления за Мурманской 

областной Думой, Контрольно-счетной палатой Мурманской области, 

территориальными избирательными комиссиями Мурманской области. 

2.2.63.19. Осуществляет подготовку проектов решений Правительства 

Мурманской области о согласовании залога государственного имущества 

Мурманской области, закрепленного за государственными областными 

унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, 

2.2.63.20. Закрепляет государственное имущество Мурманской области 

за государственными областными унитарными предприятиями, 

государственными областными учреждениями на праве хозяйственного 

ведения и оперативного управления, осуществляет оформление передачи 

этого имущества, а также производит правомерное изъятие этого имущества. 

2.2.63.21. Организует в установленном порядке учет государственного 

имущества Мурманской области, ведет реестр государственного имущества 

Мурманской области, специализированные реестры по отдельным видам 

государственного имущества в пределах своей компетенции, осуществляет 

consultantplus://offline/ref=E4F34D7A9BE8A0FFC864FF8C3548DCA484E26852D025D94138758B730492C844528973D6FA0E63AB043707FDF5V9H0I
consultantplus://offline/ref=E4F34D7A9BE8A0FFC864FF8C3548DCA484E26852D025D94138758B730492C844528973D6FA0E63AB043707FDF5V9H0I
consultantplus://offline/ref=E4F34D7A9BE8A0FFC864FF8C3548DCA484E26852D025D94138758B730492C844528973D6FA0E63AB043707FDF5V9H0I


выдачу выписок из реестра государственного имущества Мурманской 

области. 

2.2.63.22. Обеспечивает государственную регистрацию права 

собственности Мурманской области на недвижимое имущество Мурманской 

области и сделок с ним, в том числе на земельные участки, объекты казны 

Мурманской области; обеспечивает регистрацию ограничений и 

обременений прав на земельные участки. 

2.2.63.23. Выступает от имени Мурманской области при 

государственной регистрации права собственности Мурманской области на 

недвижимое имущество, в том числе объекты казны Мурманской области и 

сделок с ним, а также права собственности Мурманской области, которое 

признается (возникает) в соответствии со статьей 18 Земельного кодекса 

Российской Федерации. 

2.2.63.24. Управляет и распоряжается объектами казны Мурманской 

области, за исключением средств областного бюджета, объектов 

природопользования, имущества, созданного на основе интеллектуальной 

собственности: 

- осуществляет учет объектов казны, ведет обособленный учет 

объектов казны; 

- оформляет передачу объектов казны Мурманской области в 

собственность Российской Федерации и муниципальную собственность в 

результате разграничения государственной собственности на федеральную 

собственность, собственность субъектов Российской Федерации, 

муниципальную собственность, а также в результате разграничения 

полномочий по вопросам совместного ведения Российской Федерации и 

субъектов Российской Федерации; 

- принимает решения о передаче объектов казны Мурманской области 

в доверительное управление, осуществляет функции учредителя 

доверительного управления по договорам доверительного управления 

объектами казны Мурманской области; 

- осуществляет подготовку проектов решений Правительства 

Мурманской области о залоге объектов казны Мурманской области, 

осуществляет функции залогодателя по договорам залога объектов казны 

Мурманской области; 

- готовит и утверждает документацию о торгах на право заключения 

договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 

доверительного управления имуществом, иных договоров, 

предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в 

отношении государственного имущества Мурманской области, находящегося 

в казне; 

- на основе концессионных соглашений передает объекты казны 

Мурманской области; 

- принимает решения о передаче объектов казны в аренду, о 

согласовании передачи объектов казны в субаренду, выступает 

арендодателем по договорам аренды объектов казны; 

consultantplus://offline/ref=E4F34D7A9BE8A0FFC864FF8C3548DCA484E36A52D223D94138758B730492C84440892BDAFA0C7CAE052251ACB0CCDCB6898B0B2B072832A0V4H7I


- принимает решения о передаче объектов казны в безвозмездное 

временное пользование, выступает ссудодателем по договорам 

безвозмездного пользования объектами казны; 

- определяет подведомственное государственное областное 

учреждение, уполномоченное на содержание, обслуживание и эксплуатацию 

объектов казны; 

- готовит предложения по управлению и распоряжению объектами 

казны Мурманской области (о закреплении за областными организациями, 

приеме и передаче в рамках разграничения полномочий, списании, залоге и 

др.); 

- осуществляет подготовку проектов решений Правительства 

Мурманской области о включении объектов в состав казны Мурманской 

области и выбытии объектов из казны Мурманской области. 

2.2.63.25. Принимает решения о согласовании передачи объектов 

государственной собственности Мурманской области в аренду, субаренду в 

соответствии с законодательством, ведет учет договоров аренды. 

2.2.63.26. Принимает решения о согласовании передачи объектов 

государственной собственности Мурманской области в безвозмездное 

пользование в соответствии с законодательством, ведет учет договоров 

безвозмездного пользования. 

2.2.63.27. Ведет учет договоров аренды, безвозмездного пользования 

земельных участков, находящихся в собственности Мурманской области. 

2.2.63.28. Осуществляет функции по администрированию неналоговых 

платежей по доходным источникам и источникам финансирования дефицита 

областного бюджета в соответствии с законом Мурманской области об 

областном бюджете на очередной финансовый год. 

2.2.63.29. Обеспечивает начисление, учет неналоговых доходов. 

2.2.63.30. Принимает решения о возврате (зачете) излишне (ошибочно) 

уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, в том числе пеней и штрафов 

по ним в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.2.63.31. Осуществляет мониторинг, анализ и прогнозирование 

поступивших средств из соответствующего доходного источника и 

предоставляет проектировки поступлений на очередной финансовый год в 

уполномоченный исполнительной орган государственной власти 

Мурманской области. 

2.2.63.32. Осуществляет оценку эффективности управления 

государственными областными унитарными предприятиями и акциями 

(долями) хозяйственных обществ, находящимися в государственной 

собственности Мурманской области, в порядке, установленном 

законодательством Мурманской области. 

2.2.63.33. Ведет реестр показателей экономической эффективности 

деятельности государственных областных унитарных предприятий, 

хозяйственных обществ, акции (доли в уставных капиталах) которых 

находятся в государственной собственности Мурманской области. 



2.2.63.34. Участвует в разработке и реализации мероприятий по 

предупреждению банкротства государственных областных унитарных 

предприятий. 

2.2.63.35. Осуществляет полномочия собственника имущества 

должника государственного областного унитарного предприятия при 

проведении процедур банкротства. 

2.2.63.36. Ежегодно оформляет проект решения Правительства 

Мурманской области об определении случаев и порядка проведения 

аудиторской проверки бухгалтерской отчетности государственных 

областных унитарных предприятий. 

2.2.63.37. Организует проведение уполномоченной аудиторской 

организацией проверки полноты и правильности предоставленных 

государственными областными унитарными предприятиями, подлежащими 

приватизации, результатов инвентаризации и промежуточного баланса. 

2.2.63.38. Осуществляет в пределах своей компетенции действия по 

устранению нарушений в сфере управления и распоряжения объектами 

государственной собственности Мурманской области. 

2.2.63.39. Управляет и распоряжается земельными участками, 

находящимися в государственной собственности Мурманской области, в 

пределах своей компетенции, в том числе: 

- принимает решение о прекращении права постоянного (бессрочного) 

пользования земельным участком или права пожизненно наследуемого 

владения земельным участком при отказе землепользователя или 

землевладельца от принадлежащего ему права на земельный участок; 

- публикует извещения о наличии свободных от прав третьих лиц 

земельных участков в целях их предоставления в установленном 

законодательством порядке; 

- принимает решение об изъятии земельного участка, предоставленного 

на праве постоянного (бессрочного) пользования государственному 

учреждению, государственному областному казенному предприятию, по 

основаниям и в порядке, предусмотренным Земельным кодексом Российской 

Федерации; 

- обеспечивает подготовку схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории для ее 

утверждения; 

- обеспечивает установление и прекращение публичных сервитутов в 

целях обеспечения государственных интересов Мурманской области и 

населения Мурманской области в отношении земельных участков, 

находящихся в государственной собственности Мурманской области; 

- принимает решения о проведении торгов по продаже права на 

заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в 

государственной собственности Мурманской области, в случаях, 

установленных законодательством; 

- осуществляет юридические действия по передаче в аренду и 

безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в 

consultantplus://offline/ref=E4F34D7A9BE8A0FFC864FF8C3548DCA484E36A52D223D94138758B730492C844528973D6FA0E63AB043707FDF5V9H0I


государственной собственности Мурманской области, в том числе заключает 

и расторгает договоры аренды и безвозмездного пользования, вносит 

изменения в указанные договоры; 

- осуществляет подготовку проектов решений Правительства 

Мурманской области о предоставлении земельных участков в собственность 

в случаях, установленных законодательством; 

- принимает решение о предоставлении в постоянное (бессрочное) 

пользование земельных участков, находящихся в государственной 

собственности Мурманской области; 

- заключает и расторгает договоры купли-продажи земельных участков, 

находящихся в государственной собственности Мурманской области, в 

порядке, установленном земельным и гражданским законодательством 

Российской Федерации; 

2.2.63.40. Участвует в установленном порядке в процессе 

разграничения государственной собственности на землю, в том числе 

осуществляет подготовку предложений об отнесении земельных участков и 

земель к собственности Мурманской области при разграничении 

государственной собственности на землю. 

2.2.63.41. Осуществляет в соответствии с решениями Правительства 

Мурманской области юридические действия по приобретению земельных 

участков и иного имущества в собственность Мурманской области, 

осуществляет в установленном порядке передачу земельных участков и 

иного имущества, находящегося в собственности Мурманской области, в 

федеральную собственность и в собственность муниципальных образований 

Мурманской области. 

2.2.63.42. Обеспечивает изъятие земельных участков для 

государственных нужд Мурманской области, в том числе заключение 

соглашений об изъятии земельных участков и (или) расположенных на них 

объектов недвижимого имущества для государственных нужд Мурманской 

области. 

2.2.63.43. принимает решение о переводе из одной категории в другую 

находящихся в государственной собственности земель или земельных 

участков в составе таких земель и земель сельскохозяйственного назначения, 

находящихся в муниципальной и частной собственности; 

2.2.63.44. Согласовывает решения государственных областных 

унитарных предприятий и государственных областных учреждений, 

использующих землю на праве постоянного (бессрочного) пользования или 

аренды, об отказе от земельных участков (части земельных участков) с 

последующим формированием предложений о предоставлении указанных 

земельных участков в пределах полномочий. 

2.2.63.45. Принимает решение об установлении, о прекращении 

публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос 

отвода автомобильных дорог общего пользования регионального или 

межмуниципального значения в целях прокладки, переноса, переустройства 

инженерных коммуникаций, их эксплуатации. 



2.2.63.46. Обеспечивает проведение системы мероприятий по 

гражданской обороне Министерства и координацию деятельности по 

вопросам гражданской обороны подведомственного предприятия в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Мурманской области. 

2.2.63.47. В пределах своих полномочий, установленных 

законодательством Мурманской области, осуществляет функции по 

принудительному изъятию земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения и по их продаже на публичных торгах. 

2.2.63.48. Обеспечивает резервирование земель для государственных 

нужд Мурманской области 

2.2.63.49. Обеспечивает внесение изменений в результаты 

государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, определенные 

в соответствии с главой III.1 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ 

«Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и утвержденные 

Правительством Мурманской области, а также участие представителя 

исполнительных органов государственной власти Мурманской области в 

комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой 

стоимости, организованной при Управлении Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской 

области в соответствии со ст. 24.18 Федерального закона от 29.07.1998 № 

135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». 

2.2.63.50. Обеспечивает в соответствии с Федеральным законом от 

03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке» утверждение 

результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, 

внесение изменений в утвержденные результаты государственной 

кадастровой оценки объектов недвижимости, а также организует работу 

областной межведомственной комиссии при Министерстве по рассмотрению 

хода выполнения работ и результатов государственной кадастровой оценки 

объектов недвижимости Мурманской области. 

2.2.63.51. Обеспечивает проведение кадастровых и 

землеустроительных работ в отношении земельных участков, находящихся в 

государственной собственности Мурманской области или подлежащих 

отнесению к государственной собственности Мурманской области. 

2.2.63.52. Осуществляет предоставление земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, для размещения 

автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения. 

2.2.63.53. Обеспечивает информационное сопровождение мероприятий 

и участие в согласительной комиссии, предусмотренной федеральным 

законодательством, при проведении комплексных кадастровых работ. 

2.2.63.54. Выступает с предложениями о приватизации 

государственного имущества Мурманской области, закрепленного за 

подведомственными организациями на праве хозяйственного ведения или 

оперативного управления, а также входящего в состав казны Мурманской 

области. 

consultantplus://offline/ref=E4F34D7A9BE8A0FFC864FF8C3548DCA484E26852DF24D94138758B730492C84440892BD8FC0B76FE546D50F0F49BCFB78A8B082A18V2H3I
consultantplus://offline/ref=E4F34D7A9BE8A0FFC864FF8C3548DCA484E26852DF24D94138758B730492C84440892BDFF90F76FE546D50F0F49BCFB78A8B082A18V2H3I
consultantplus://offline/ref=E4F34D7A9BE8A0FFC864FF8C3548DCA485E26B59DF22D94138758B730492C844528973D6FA0E63AB043707FDF5V9H0I


2.2.63.55.  Оформляет директивы по голосованию представителей 

Мурманской области в органах управления хозяйственных обществ, акции 

(доли) которых являются собственностью Мурманской области или в 

отношении которых используется специальное право («золотая акция»). 

2.2.63.56. Организует и обеспечивает деятельность представителей 

Мурманской области в органах управления хозяйственных обществ, акции 

(доли) которых находятся в государственной собственности Мурманской 

области, а также осуществляет контроль за их деятельностью. 

2.2.63.57. Рассматривает заявления религиозных организаций о 

передаче имущества религиозного назначения, находящегося в 

государственной собственности Мурманской области, в собственность или 

безвозмездное пользование. 

2.2.63.58. Оформляет передачу имущества религиозного назначения, 

находящегося в государственной собственности Мурманской области, в 

собственность или безвозмездное пользование религиозным организациям в 

порядке, установленном законодательством. 

2.2.63.59. Осуществляет подготовку предложений о включении 

государственного недвижимого имущества Мурманской области 

религиозного назначения в план передачи религиозным организациям 

имущества религиозного назначения, находящегося в государственной 

собственности Мурманской области. 

2.2.63.60. Формирует и утверждает перечень зданий (строений, 

сооружений) и помещений в них, в отношении которых налоговая база 

определяется как кадастровая стоимость, а также обеспечивает направление 

указанного перечня в электронной форме в налоговые органы по 

Мурманской области и размещение его на своем официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

2.2.63.61. Обеспечивает проведение мероприятий государственной 

кадастровой оценки объектов недвижимости, отнесенных законодательством 

к полномочиям исполнительных органов государственной власти субъекта 

Российской Федерации, в том числе принимает решения о проведении 

государственной кадастровой оценки и утверждении ее результатов. 

2.2.63.62. Осуществляет оказание имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства, а также организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в виде передачи в пользование государственного 

имущества Мурманской области. 

2.2.63.63. Осуществляет взаимодействие с АО «Федеральная 

корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», органами 

местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области 

по вопросам оказания имущественной поддержки. 

2.2.63.64. Исполняет следующие контрольные функции: 

2.2.63.64.1. осуществляет контроль за распоряжением, использованием 

по назначению, сохранностью государственного имущества Мурманской 

области, находящегося в хозяйственном ведении и оперативном управлении 



юридических лиц, в том числе переданного в установленном порядке иным 

лицам, и в случае нарушения порядка распоряжения и использования этим 

имуществом принимает необходимые меры в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской 

области; 

2.2.63.64.2. осуществляет контроль за использованием по назначению и 

сохранностью земельных участков и в случаях выявления нарушений 

имущественных прав Мурманской области направляет информацию в органы 

государственного земельного надзора; 

2.2.63.64.3. осуществляет контроль за использованием по назначению и 

сохранностью объектов казны Мурманской области, в том числе переданных 

в установленном порядке иным лицам, и в случае нарушения порядка 

распоряжения и использования этих объектов принимает необходимые меры 

в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Мурманской области; 

2.2.63.64.4. осуществляет контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью уплаты неналоговых платежей, а также 

взыскание неналоговых платежей, администратором которых является 

Министерство в соответствии с законом Мурманской области об областном 

бюджете на очередной финансовый год; 

2.2.63.64.5. контролирует реализацию прогнозного плана (программы) 

приватизации государственного имущества Мурманской области; 

2.2.63.64.6. контролирует деятельность иных органов исполнительной 

власти Мурманской области в части выполнения ими функций по ведению 

специализированных реестров по отдельным видам имущества Мурманской 

области; 

2.2.63.65. Готовит Правительству Мурманской области проекты 

соглашений об изъятии для государственных нужд Мурманской области 

земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого 

имущества. 

2.2.64. Оказывает методическое содействие органам местного 

самоуправления в разработке и реализации мер по развитию 

промышленности на территориях муниципальных образований. 

2.2.65. Осуществляет в пределах своей компетенции анализ финансово-

экономического состояния экономически и социально значимых 

предприятий и организаций промышленности. 

2.2.66. Министерство осуществляет иные функции по решению задач, 

установленных пунктом 2.1 настоящего Положения, в том числе: 

2.2.66.1. Готовит совместно с исполнительными органами 

государственной власти Мурманской области проекты договоров и 

соглашений о сотрудничестве в социально-экономической, 

внешнеэкономической и межрегиональной сферах между Правительством 

Мурманской области, хозяйствующими субъектами, муниципальными 

образованиями, субъектами Российской Федерации, субъектами 

consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q


иностранных государств, осуществляет методическое сопровождение их 

подготовки, согласование и контроль за их выполнением. 

2.2.66.2. Разрабатывает административные регламенты по исполнению 

Министерством государственных функций (предоставлению 

государственных услуг). 

2.2.66.3. Обеспечивает функционирование и развитие регионального 

сегмента государственной автоматизированной информационной системы 

«Управление» в Мурманской области. 

2.2.66.4. Обеспечивает сопровождение и информационное наполнение 

интернет-сайта Министерства. 

2.2.66.5. Проводит мониторинг и анализ реализации государственной 

политики в сферах деятельности, установленных пунктом 1.1 настоящего 

Положения. 

2.2.66.6. В рамках установленных полномочий готовит заключения по 

проектам законов и иных правовых актов Российской Федерации и 

Мурманской области. 

2.2.66.7. Оказывает методическую поддержку исполнительным органам 

государственной власти Мурманской области и органам местного 

самоуправления по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства. 

2.2.66.8. Рассматривает обращения граждан и организаций по 

вопросам, отнесенным к компетенции Министерства. 

2.2.66.9. Осуществляет подготовку и организацию нормированного 

снабжения населения Мурманской области продовольственными и 

непродовольственными товарами, разрабатывает план нормированного 

снабжения населения Мурманской области, организует его утверждение в 

порядке, установленном Правительством Мурманской области. 

2.2.66.10. Координирует проведение органами местного 

самоуправления мероприятий по разработке и реализации планов 

нормированного снабжения муниципальных образований, а также 

осуществляет методическое обеспечение этих мероприятий. 

2.2.66.11. Обеспечивает мобилизационную подготовку Министерства, а 

также контроль и координацию деятельности по мобилизационной 

подготовке подведомственных организаций. 

2.2.66.12. Участвует в решении задач и проведении мероприятий в 

области гражданской обороны в соответствии с постановлением 

Правительства Мурманской области от 06.08.2010 № 355-ПП «Об участии 

исполнительных органов государственной власти Мурманской области и 

организаций, находящихся в их ведомственной подчиненности, в решении 

задач и проведении мероприятий по гражданской обороне, защите населения 

и территорий Мурманской области». 

2.2.66.13. Организует и осуществляет в пределах своей компетенции 

мероприятия по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации 

их последствий. 

2.2.66.14. Представляет в установленном порядке в судебных органах 

права и законные интересы Мурманской области по вопросам, отнесенным в 

consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE934753D984CF6E4BD1A41BBCC2B4B79A95A1FDBE9438A824CEBE6853Dg2V6Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q


соответствии с пунктом 1.1 настоящего Положения к сфере деятельности 

Министерства, в том числе по вопросам пересмотра кадастровой стоимости 

на объекты недвижимого имущества. 

2.2.66.15. Обеспечивает в пределах своих полномочий защиту 

сведений, составляющих государственную тайну, а также защиту 

информации на всех этапах ее хранения, обработки и передачи по системам и 

каналам связи. 

2.2.66.16. Обеспечивает сохранность документов, образующихся в 

деятельности Министерства, для дальнейшей передачи на постоянное 

хранение в государственный архив. 

2.2.66.17. Осуществляет функции государственного заказчика в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд 

Мурманской области. 

2.2.66.18. Осуществляет функции главного распорядителя и получателя 

средств областного бюджета, предусмотренных на содержание Министерства 

и реализацию возложенных на него функций. 

2.2.66.19. Осуществляет функции главного администратора 

(администратора) доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

2.2.66.20. Обеспечивает деятельность координационных, 

совещательных и экспертных органов, в том числе межведомственных 

(советов, комиссий, групп), в сферах деятельности, установленных пунктом 

1.1 настоящего Положения.  

2.2.66.21. Обеспечивает предоставление статистической информации 

исполнительным органам государственной власти Мурманской области. 

2.2.66.22. Организует и осуществляет в пределах своей компетенции 

мероприятия по реализации государственной политики противодействия 

коррупции на территории Мурманской области и профилактики 

коррупционных и иных правонарушений. 

2.2.66.23. Организует и осуществляет в пределах своей компетенции 

мероприятия по реализации государственной политики по содействию 

развитию конкуренции в курируемых сферах деятельности. 

2.2.66.24. Готовит предложения о размере коэффициента, отражающего 

региональные особенности рынка труда на территории Мурманской области, 

устанавливаемого на фиксированный ежемесячный авансовый платеж по 

налогу на доходы физических лиц для иностранных граждан, 

осуществляющих трудовую деятельность по найму в Российской Федерации 

на основании патента. 

2.2.66.24. Является уполномоченным органом исполнительной власти 

Мурманской области, осуществляющим взаимодействие с Министерством 

экономического развития Российской Федерации при реализации 

мероприятий государственной поддержки малого и среднего 

предпринимательства на территории Мурманской области в части 

реализации мероприятий по созданию и развитию центров (агентств) 

consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q
consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431D9AEFA2BEE52F4C8EBE93A723C9D49F6E4BD1A41BBCC2B4B79BB5A47D7E94294804DFEB0D4787A73BE9929926F9EE6BF8BgDV2Q


координации поддержки экспортно ориентированных субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

 

3. Государственные услуги, предоставляемые 

Министерством 

 

Министерство предоставляет гражданам и организациям следующие 

государственные услуги: 

3.1. Предоставление сведений, содержащихся в торговом реестре 

Мурманской области. 

3.2. Оценка качества оказания общественно полезной услуги по сбору, 

обобщению и анализу информации о качестве оказания услуг организациями 

культуры, социального обслуживания, медицинскими организациями и 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

осуществляемой организацией-оператором в соответствии с Федеральным 

законом «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального 

обслуживания, охраны здоровья и образования» в части популяризации 

системы независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере 

культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования и 

возможности участия в ней потребителей услуг, вовлечение граждан в 

независимую оценку. 

3.3. Предоставление государственного имущества Мурманской области 

в аренду. 

3.4. Предоставление государственного имущества Мурманской области 

в безвозмездное пользование. 

3.5. Предоставление в постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование, аренду земельных участков, находящихся в 

государственной собственности Мурманской области, юридическим и 

физическим лицам. 

3.6. Выдача выписок из реестра государственного имущества 

Мурманской области. 

3.7. Утверждение схемы расположения земельного участка (земельных 

участков) на кадастровом плане территории. 

3.8. Предварительное согласование предоставления земельного 

участка. 

3.9. Предоставление в собственность земельных участков, находящихся 

в государственной собственности Мурманской области, юридическим и 

физическим лицам. 

3.10. Установление, прекращение публичного сервитута в отношении 

земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего 

пользования регионального или межмуниципального значения в целях 

прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их 

эксплуатации. 

consultantplus://offline/ref=AA043D26EFD45D9BF431C7A3EC47B057F1CBB1E7327232C916A9BFE04D48B19B7E0478F51E4BC8E8438A814DF4gEVDQ


3.11. Перевод из одной категории в другую находящихся в 

государственной собственности земель или земельных участков в составе 

таких земель и земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в 

муниципальной и частной собственности. 

 

4. Права Министерства 

 

4.1. Министерство с целью исполнения функций имеет право: 

4.1.1. запрашивать и получать в установленном порядке у федеральных 

органов исполнительной власти, органов государственной власти 

Мурманской области, органов местного самоуправления и организаций 

сведения и документы по вопросам, относящимся к сферам деятельности 

Министерства; 

4.1.2. привлекать в установленном порядке для решения вопросов в 

установленной сфере деятельности научные и иные организации, ученых и 

специалистов; 

4.1.3. заключать договоры и соглашения с федеральными органами 

исполнительной власти, коммерческими, некоммерческими организациями 

по вопросам компетенции Министерства; 

4.1.4. создавать координационные, совещательные и экспертные 

органы, в том числе межведомственные (советы, комиссии, группы, 

коллегии), в установленной сфере деятельности; 

4.1.5. привлекать для исполнения контрольных (надзорных) функций, 

предусмотренных пунктом 2.2.63.64. настоящего Положения, иные 

исполнительные органы государственной власти Мурманской области; 

4.1.6. созывать совещания по вопросам, входящим в компетенцию 

Министерства, с привлечением руководителей и специалистов 

заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления и организаций. 

4.2. Министерство имеет право поощрять граждан, организации 

независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности за 

высокие достижения в решении задач, отнесенных к полномочиям 

Министерства в форме почетных грамот, дипломов, благодарственных писем 

Министерства и иных не запрещенных законодательством Российской 

Федерации и Мурманской области формах. 

 

5. Организация деятельности 

 

5.1. Министерство возглавляет министр, назначаемый на должность и 

освобождаемый от должности Губернатором Мурманской области. 

5.2. Министр несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Министерство функций и реализацию государственной 

политики в установленных сферах деятельности. 

5.3. Министр имеет заместителей, назначаемых на должность (по 

согласованию с соответствующим заместителем Губернатора Мурманской 

consultantplus://offline/ref=3CB5B82A0F83C47E87CD5AC2806372E852F68F284D95E67C66BD5538C11D7E236E3E597989266869D6672D67909CB653CF482FA5AB158826FBF4CCN1o3J


области - куратором и Губернатором Мурманской области) и освобождаемых 

от должности Губернатором Мурманской области. 

Количество заместителей министра устанавливается Правительством 

Мурманской области. 

5.4. Структурными подразделениями Министерства являются 

управления Министерства, отделы Министерства и секторы Министерства. 

Управления Министерства могут состоять из отделов и (или) секторов 

управлений Министерства, отделы Министерства - из секторов отделов 

Министерства. 

5.5. Министр: 

5.5.1. Распределяет обязанности между своими заместителями. 

5.5.2. Утверждает положения о структурных подразделениях 

Министерства. 

5.5.3. Назначает на должность и освобождает от должности работников 

Министерства, за исключением заместителей министра. 

5.5.4. Решает в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Мурманской области о государственной 

гражданской службе вопросы, связанные с прохождением государственной 

гражданской службы в Министерстве. Принимает в соответствии с 

действующим Положением решения о материальном стимулировании труда 

работников Министерства, применяет к работникам Министерства иные 

меры поощрения и налагает на них взыскания в соответствии с действующим 

законодательством. 

5.5.5. Утверждает структуру и штатное расписание Министерства в 

пределах штатной численности, установленной Правительством Мурманской 

области, смету расходов на содержание Министерства в пределах 

утвержденных на соответствующий период ассигнований, предусмотренных 

в областном бюджете. 

Структура и штатное расписание утверждаются по согласованию с 

соответствующим заместителем Губернатора Мурманской области - 

куратором. 

5.5.6. Вносит в Министерство финансов Мурманской области 

предложения по формированию областного бюджета в части финансового 

обеспечения деятельности Министерства. 

5.5.7. Предоставляет Губернатору Мурманской области и 

Правительству Мурманской области проекты правовых актов и других 

документов в сфере компетенции Министерства. 

5.5.8. Ежеквартально предоставляет Губернатору Мурманской области 

и Правительству Мурманской области доклад о достигнутых результатах 

деятельности Министерства в порядке, утвержденном Правительством 

Мурманской области. 

5.5.9. Издает распоряжения, приказы в пределах своих полномочий. 

5.5.10. Действует без доверенности от имени Министерства, 

представляет его интересы во взаимоотношениях с юридическими и 

физическими лицами. 



5.5.11. Распоряжается в соответствии с законодательством имуществом 

и средствами, закрепленными за Министерством. 

5.5.12. Вносит в Правительство Мурманской области предложения о 

назначении на должность и об освобождении от должности руководителей 

подведомственных Министерству организаций, а в случае делегирования 

соответствующих полномочий Правительством Мурманской области 

самостоятельно в порядке, установленном Правительством Мурманской 

области, назначает и освобождает от должности данных руководителей. 

5.5.13. Утверждает уставы подведомственных Министерству 

организаций, согласовывает их штатные расписания и утверждает 

бюджетные сметы либо государственные задания в порядке, установленном 

законодательством. 

5.5.14. Заключает и расторгает трудовые договоры (по согласованию с 

курирующим сферу деятельности заместителем Губернатора Мурманской 

области с руководителями подведомственных Министерству организаций. 

5.5.15. Утверждает ежегодный план и прогнозные показатели 

деятельности подведомственных организаций, а также отчеты об их 

исполнении. 

5.5.16. Вносит в Министерство финансов Мурманской области 

предложения по формированию областного бюджета в части финансового 

обеспечения деятельности Министерства и подведомственных Министерству 

организаций. 

5.5.17. Представляет в соответствии с законодательством в 

Правительство Мурманской области предложения по созданию, 

реорганизации и ликвидации организаций, находящихся в ведении 

Министерства. 

5.6. Заместители министра: 

5.6.1. Заместители министра действуют без доверенности от имени 

Министерства в пределах прав и обязанностей, определяемых министром. 

5.6.2. В случае отсутствия министра в связи с отпуском, 

командировкой, периодом временной нетрудоспособности и т.п. первый 

заместитель министра замещает и в полном объеме осуществляет его 

полномочия. 

5.6.3. В случае временного отсутствия министра и первого заместителя 

министра выполнение обязанностей министра может быть возложено на 

другого заместителя министра на основании распоряжения Губернатора 

Мурманской области. 

5.7. Финансирование расходов на содержание Министерства 

осуществляется за счет средств, предусмотренных в областном бюджете. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению 

 

 

Перечень 

подведомственных Министерству экономического развития 

Мурманской области организаций 
 

 

Полное наименование  

юридического лица 

Наименование отрасли,  

сферы деятельности 

Автономная некоммерческая 

организация «Центр координации 

поддержки экспортно 

ориентированных субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

Мурманской области» 

поддержка экспортно 

ориентированных субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Государственное областное 

бюджетное учреждение «Центр 

технической инвентаризации и 

пространственных данных» 

научная, инженерно-техническая и 

профессиональная деятельность 

Государственное областное 

бюджетное учреждение 

«Имущественная казна Мурманской 

области» 

управление и эксплуатация 

нежилого фонда 

 

 

 

 

 

 


